Совет Левокумского муниципального округа

Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

07 октября 2021 г.                      с. Левокумское                                           № 184
Об утверждении Порядка назначения на должность председателя Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Левокумского муниципального округа Ставропольского края Совет Левокумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок назначения на должность председателя Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 03 ноября 2020 г. № 36 «Об утверждении Порядка внесения и рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Совета

Левокумского муниципального округа Ставропольского края

И.Ф. Радченко
	Исполняющий обязанности главы
Левокумского муниципального округа Ставропольского края

С.В. Бондаренко

Приложение

к решению Совета Левокумского

муниципального округа

Ставропольского края

от 07 октября 2021 г. № 184
Порядок

назначения на должность председателя Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края
1. Настоящий Порядок назначения на должность председателя Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края разработан в соответствии с действующим законодательством и устанавливает процедуру рассмотрения кандидатур и назначения на должность председателя Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - председатель Контрольно-счетного отдела муниципального округа, Порядок).

2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа вносятся в Совет Левокумского муниципального округа Ставропольского края:

1) председателем Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края;
2) депутатами Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края - численностью не менее одной трети от установленного числа депутатов Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края;
3) главой Левокумского муниципального округа Ставропольского края;
3. Предложение о кандидатуре на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа представляется в Совет Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее по тексту - Совет муниципального округа) в письменной форме и должно содержать подписи лиц, инициировавших данное предложение. Одновременно с обращением в Совет муниципального округа субъекты инициативы обязаны письменно уведомить об этом кандидата на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа.

4. Кандидат на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа представляет в Совет муниципального округа:

1) письменное заявление кандидата о его согласие на назначение на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

3) копию паспорта;

4) копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке;
5) копии документов об образовании;

6) копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

7) копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

8) копии документов воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

9) две цветные фотографии размером 3x4 см без уголка;
10) документ, подтверждающий предоставление в управление Губернатора Ставропольского края по профилактике коррупционных правонарушений сведений о своих доходах, о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников за календарный год, предшествующий году назначения на должность председателя а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера, сведения об имуществе, принадлежащем супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для назначения должность;
11) медицинское заключение по установленной форме об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению;

12) автобиографию;

13) письменное согласие на обработку своих персональных данных, представленных в Совет муниципального округа, согласно федеральному законодательству и законодательству Ставропольского края, оформленное в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля     2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;

14) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования, либо о прекращении уголовного преследования, выданную кандидату по форме, устанавливаемой федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.
5. Требования к кандидатурам на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа изложены в приложении к настоящему Порядку.
6. Кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа предварительно рассматриваются на заседании комиссии по бюджету, налогам, экономическому развитию и муниципальной собственности Совета муниципального округа (далее - комиссия).

7. Комиссия осуществляет предварительное рассмотрение кандидатур и представленных документов на предмет их соответствия требованиям Федерального закона 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», настоящего Положения и принимает решение о соответствии либо несоответствии кандидатур и представленных документов вышеуказанным требованиям и рекомендует Совету муниципального округа рассмотреть или отклонить представленные кандидатуры.
8. Совет муниципального округа вправе обратиться в Контрольно-счетную палату Ставропольского края за заключением о соответствии кандидатур на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
9. Кандидаты, представившие документы в Совет муниципального округа для назначения на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа, уведомляются о дате и времени рассмотрения вопроса о назначении на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа на заседании Совета муниципального округа.

10. Кандидат на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа вправе присутствовать на заседании Совета муниципального округа при рассмотрении его кандидатуры.

11. В случае если на рассмотрение Совета муниципального округа внесено несколько кандидатур на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа, то кандидатуры рассматриваются в порядке очередности их регистрации в аппарате Совета муниципального округа.

12. На заседании Совета муниципального округа в ходе обсуждения каждой из предложенных кандидатур на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа кандидаты имеют право выступить и ответить на вопросы депутатов Совета муниципального округа, присутствующих на заседании Совета муниципального округа.

13. После окончания обсуждения кандидатур проводится открытое голосование по каждой кандидатуре в порядке, установленном Регламентом Совета муниципального округа.

14. Кандидат считается назначенным на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа, если в результате открытого голосования за него проголосовало более половины от числа депутатов Совета муниципального округа, присутствующих на заседании.
15. В случае, если кандидатура на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа не получила поддержки большинства депутатов Совета муниципального округа, субъекты, указанные в части 2 настоящего Положения, предлагают другие кандидатуры, которые рассматриваются в соответствии с настоящим Порядком.
16. Один и тот же кандидат для назначения на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа не может быть предложен более двух раз подряд.

17. Назначение кандидата на должность председателя Контрольно-счетного отдела муниципального округа оформляется решением Совета муниципального округа.

Приложение
к Порядку назначения на должность

председателя Контрольно-счетного отдела

Левокумского муниципального округа

Ставропольского края
Требования
к кандидатурам на должность председателя Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края
1. На должность председателя Контрольно-счетного отдела Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - председатель КСО) назначается гражданин Российской Федерации, соответствующие следующим квалификационным требованиям:

1) наличие высшего образования;

2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, Устава, законов Ставропольского края Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, Устава Левокумского муниципального округа Ставропольского края и иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.

2. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность председателя КСО в случае:

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

5) наличия оснований, предусмотренных частью 3.

3. Гражданин, замещающий должность председателя КСО, не может состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем Совета муниципального округа, главой Левокумского муниципального округа, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории Левокумского муниципального округа Ставропольского края.
4. Председатель КСО не может заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

5. Председатель КСО, а также лица, претендующие на замещение указанной должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными нормативными правовыми актами.